
1   В КРАЮ КЕДРОВОМ№18 (1211) 1 мая 2014 г.

№18 (1211) четверг, 1 мая 2014 г.Газета г. Кедрового

Этот праздник в нашем муниципалитете проводится вто-
рой раз. Сам же День местного самоуправления учрежден Пре-
зидентом РФ 10 июня 2012 года: "В целях повышения роли и
значения института местного самоуправления, развития де-
мократии и гражданского общества, установить День местного
самоуправления и отмечать его 21 апреля, в день издания в

1 ÌÀß - ÏÐÀÇÄÍÈÊ ÂÅÑÍÛ È ÒÐÓÄÀ
Дорогие друзья!

Сердечно поздравляем вас с Праздником Весны и Труда!
От прихода весны, которая задает нам новый ритм жизни,

мы всегда ожидаем хороших перемен и надежды на обновле-
ние. И твердо знаем, что только упорным честным трудом и
может быть создано наше будущее, благополучие всех и каж-
дого.

Этот весенний праздник наполнен солнечным светом и
теплом, отмечен особенным чувством солидарности всех, кто
своими руками создает будущее, кто любит работать. Наше
общее стремление достойно трудиться, обеспечить лучшую
жизнь для детей, внуков, родных людей, жить в мире и согла-
сии служит надежным фундаментом для благополучия наших
семей, а наши совместные достижения делают жизнь лучше и
создают уверенность в завтрашнем дне.

От всей души желаем всем прекрасного праздничного на-
строения, весеннего расцвета творческих сил и оптимизма.
Пусть теплое майское солнце заряжает вас своей энергией, а
замечательное настроение, радость и любовь к жизни всегда
будут с вами!

Мэр города Кедрового .С.ЗВАРИЧ
Председатель Думы города Кедрового  С.Н.КОВАЛЕВ

Уважаемые работ-
ники связи!

Поздравляем вас с
пр о фес с и о нал ь ны м
праздником - Днем ра-
дио!

С изобретением ра-
дио в истории человече-
ства начался этап про-
грессивных информаци-
онных технологий. Со
временем в нашу жизнь
прочно вошли мобиль-
ная связь, интернет, телевидение, в том числе цифровое.

Вы даете нам возможность выходить в огромный мир, по-
лучать самую оперативную информацию. Оперативная работа
экстренных служб, эффективность работы органов власти, нор-
мальное развитие экономики муниципального образования,
невозможны без использования современных видов связи.

Желаю вам  успехов в вашей работе, счастья и семейного
благополучия!

Мэр города Кедрового .С.ЗВАРИЧ
Председатель Думы города Кедрового  С.Н.КОВАЛЕВ

7 ÌÀß - ÄÅÍÜ ÐÀÄÈÎ

ÈÍÔÎÐÌÈÐÓÅÌ ÐÀÁÎÒÎÄÀÒÅËÅÉ,
ÈÍÄÈÂÈÄÓÀËÜÍÛÕ ÏÐÅÄÏÐÈÍÈÌÀÒÅËÅÉ

об изменении величины прожиточного минимума на душу
населения по основным социально-демографическим группам
населения Томской области за 1 квартал 2014 года. Распоря-
жением Губернатора Томской области от 22.04.2014 года  №110-
р, установлена величина прожиточного минимума для трудо-
способного населения в Томской в сумме 8613 рублей. Насто-
ящее распоряжение распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 апреля 2014 года.

Отдел финансов и экономики

25 ÀÏÐÅËß Â ÄÎÌÅ ÊÓËÜÒÓÐÛ ÃÎÐÎÄÀ ÊÅÄÐÎÂÎÃÎ ÏÐÎØÅË
ÄÅÍÜ ÌÅÑÒÍÎÃÎ ÑÀÌÎÓÏÐÀÂËÅÍÈß

1785 году Жалованной грамоты городам, положившей начало
развитию российского законодательства о местном самоуп-
равлении".

 В.В. Путин сказал: "Наша общая задача - укрепить местное
самоуправление, расширить его финансовую самостоятель-
ность и ресурсные возможности. И, конечно - необходимо со-
здать условия для прихода в муниципальные структуры власти
квалифицированных специалистов и управленцев. Поддержать
широкое гражданское участие в реализации муниципальных
программ и проектов".

 Праздник начался со слов поздравления Мэра города Кед-
рового Леонида Степановича Зварича в адрес всех, кто рабо-
тает в системе местного самоуправления, особо отмечая то,
что случайных людей здесь нет. Отмечая заслуги, высокий про-
фессионализм и достигнутые успехи в работе, грамотами ад-
министрации были награждены служащие администрации и
депутаты Думы города Кедрового.

Великолепный концерт, подготовленный совместными уси-
лиями работников ДК, участников художественной самодея-
тельности и воспитанников Детской школы искусств на протя-
жении часа радовал всех гостей праздника.

 Сила России - в ее служащих, в их способности и желании
поднимать страну, делать ее современной, успешной и безо-
пасной. Поэтому, еще раз, с праздником, с Днем местного са-
моуправления!



2 В КРАЮ КЕДРОВОМ №18 (1211) 1 мая 2014 г.

Сегодня в городе Кедровом живет несколько че-
ловек, имеющих прямое отношение к событиям 1986
года на Чернобыльской АЭС. Многие из нас понима-
ют значимость того страшного события. Нынешние
школьники родились уже намного позже и им трудно
понять, почему выступающий перед ними участник
ликвидаций последствий Ухов Анатолий Васильевич
с трудом сдерживал слезы. Ребятам показали выдер-
жки из фильма о событиях тех лет, озвучивалось ко-
личество погибших и пострадавших, объем выжжен-
ных радиацией территорий. У некоторых возникали и
вопросы, на которые им постарались ответить Анато-
лий Васильевич и присутствующие педагоги.

Нашей молодежи необходимо знать историю и
знать, что рядом с ними живут свидетели самой изве-
стной техногенной катастрофы современности.

  ÂÍÈÌÀÍÈÅ!
ÊÎÍÊÓÐÑ "ËÓ×ØÈÉ ÄÂÎÐÈÊ-

2014"  ÍÀ×ÈÍÀÅÒ ÑÂÎÞ ÐÀÁÎÒÓ!
Отдел по управлению муниципальной соб-

ственностью администрации города Кедро-
вого  сообщает о том, что 1 июня  стартует
конкурс "Лучший дворик - 2014".

Жителей города Кедрового и сельских
населенных пунктов, коллективы предприя-
тий  и учреждений всех форм собственности
просим принять активное участие в конкур-
се.

Условия проведения конкурса  утвержде-
ны Положением о ежегодном конкурсе по бла-
гоустройству города, сел и дачных участков
"Лучший дворик" и размещены  на официаль-
ном сайте администрации города Кедрового
в сети Интернет www.kedradm.tomsk.ru.

Заявки на участие в конкурсе просим на-
правлять до 20 августа в отдел по управле-
нию  муниципальной   собственностью  адми-
нистрации (кабинет № 4 - Афанасьева Лари-
са Михайловна, телефон для справок 35-768).

Напоминаем, что итоги конкурса будут
подводиться только среди участников, подав-
ших заявки на участие в данном конкурсе.

29 ÀÏÐÅËß Â ÑÐÅÄÍÅÉ ØÊÎËÅ ÃÎÐÎÄÀ ÊÅÄÐÎ-
ÂÎÃÎ ÏÐÎØËÀ ÂÑÒÐÅ×À, ÏÎÑÂßÙÅÍÍÀß ÄÍÞ

Ó×ÀÑÒÍÈÊÎÂ ËÈÊÂÈÄÀÖÈÉ ÏÎÑËÅÄÑÒÂÈÉ
ÐÀÄÈÀÖÈÎÍÍÛÕ ÀÂÀÐÈÉ È ÊÀÒÀÑÒÐÎÔ È

ÏÀÌßÒÈ ÆÅÐÒÂ ÝÒÈÕ ÀÂÀÐÈÉ È ÊÀÒÀÑÒÐÎÔ

ÏÐÎÊÓÐÀÒÓÐÎÉ ÃÎÐÎÄÀ ÊÅÄÐÎÂÎÃÎ ÏÎÄÄÅÐÆÀÍÎ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÎÅ ÎÁÂÈ-
ÍÅÍÈÅ ÏÎ ÓÃÎËÎÂÍÎÌÓ ÄÅËÓ Î ÍÅÇÀÊÎÍÍÎÌ ÏÐÈÎÁÐÅÒÅÍÈÈ È ÕÐÀÍÅÍÈÈ

ÁÅÇ ÖÅËÈ ÑÁÛÒÀ ÍÀÐÊÎÒÈ×ÅÑÊÈÕ ÑÐÅÄÑÒÂ
Заместителем прокурора города Кор-

зиловым В.В. поддержано государствен-
ное обвинение в отношении ранее не су-
димого жителя п.Рогалево обвиняемого
в совершении преступления, предусмот-
ренного частью 2 статьи  228 Уголовно-
го кодекса Российской Федерации (далее
- УК РФ) - незаконные приобретение, пе-
ревозка, хранение без цели сбыта нар-
котических средств совершенных в круп-
ном размере.

По результатам судебного рассмотре-
ния уголовного дела, с учетом активного
содействия виновного в раскрытии пре-
ступления, раскаяния, полного призна-
ния вины, приговором Кедровского го-

родского суда Томской области от
31.03.2014 назначено виновному уголов-
ное наказание в виде лишения свободы
сроком в 3 года 6 месяцев без штрафа и
без ограничения свободы, в соответствии
со ст.73 УК РФ условно с испытательным
сроком в 1 год 6 месяцев, возложением в
период испытательного срока на осуж-
денного обязанностей, предусмотренных
частью 5 ст.73 УК РФ.  Изъятые наркоти-
ческие средства, согласно приговору суда
были уничтожены.

Поведение осужденных (отбывающих
условные наказания) в период испыта-
тельного срока контролируют на терри-
тории нашего муниципального образова-

ния должностные лица уголовно-испол-
нительной инспекции.

В случае уклонения условно осужден-
ного от исполнения возложенных на него
судом обязанностей, нарушения обще-
ственного порядка, суд по представлению
уголовно-исполнительной инспекции
может вынести решение об отмене услов-
ного осуждения и исполнения наказания
назначенного приговором суда. В приме-
ре, приведенном выше, также в виде ре-
ального лишения свободы с отбыванием
наказания в исправительном учрежде-
нии.

Прокурор города Ю.Н. СУПРУНЕНКО

ÏËÀÍ ÌÅÐÎÏÐÈßÒÈÉ ÏÎ ÏÐÎÂÅÄÅÍÈÞ
ÏÐÀÇÄÍÎÂÀÍÈß 69-ÎÉ ÃÎÄÎÂÙÈÍÛ ÏÎÁÅÄÛ

Â ÂÅËÈÊÎÉ ÎÒÅ×ÅÑÒÂÅÍÍÎÉ ÂÎÉÍÅ 1941-1945 ÃÎÄÎÂ
8 мая 2014 года в 12-00 в Доме культу-

ры с.Пудино состоится торжественный
прием мэра города Кедрового участников
Великой Отечественной войны, вдов уча-
стников Великой Отечественной войны,
тружеников тыла.

9 мая 2014 года в 12-30 часов в с.Пу-
дино состоится митинг, посвященный Дню
Победы.

Расписание движения дополнитель-
ного рейса пассажирского автотранс-
порта 9 мая 2014 года:

- по маршруту Таванга - Рогалево - Пу-
дино время отправления в 10-00 ч. Из Ро-
галево 10-20 ч.

- по маршруту Кедровый - Пудино вре-
мя отправления в 11-00 ч.

ÂÍÈÌÀÍÈÅ!
9 мая 2014 года в 12-00 часов в с.Пу-

дино от ул.Ленина, 1 состоится шествие,
посвященное Дню Победы, до площади
Сельского Дома культуры.  Приглашаем
принять участие в данном шествии.

Дата, 
время 

Содержание мероприятий  Место  
проведения 

6 мая 
15-00 
16-00 

Легкоатлетический кросс: 
- среди школьников (3-11 классы); 
- в зачет Спартакиады трудящихся 

Дорога от перекрестка 
до стелы ОГБУЗ МСЧ   
г.  Кедрового 

6 мая 
18-00 

Спортивный турнир по волейболу  с/з МБОУ СОШ № 1 
г.Кедрового 

7 мая 
18-00 

Спортивный турнир по мини футболу Универсальная 
спортивная площадка 

8 мая 
12-00 

Торжественный прием мэра города Кедрового 
ветеранов ВОВ.  
Литературно-музыкальная композиция «Есть 
память, которой нет конца». 
Организация праздничного стола. 
Вручение цветов 

Дом культуры с.Пудино 

8 мая 
18-00 

Спортивный турнир по баскетболу  с/з МБОУ СОШ № 1 
г.Кедрового 

9 мая 
 

 
12-00 

 
12-00 
12-30 

Проведение торжественных мероприятий, 
посвященных празднованию 69-ой годовщины 
Победы: 
- шествие учащихся школ и организаций; 
- вахта памяти; 
- митинг, возложение венков к обелиску; 
- вручение цветов ветеранам, 
- концертная программа «Салют Победы»; 
- организация «фронтовой каши» 

Площадь  
Дома культуры, 
с.Пудино 



3   В КРАЮ КЕДРОВОМ№18 (1211) 1 мая 2014 г.

ÐÅØÅÍÈÅ ¹ 18 ÎÒ 24.04.2014
О внесении изменений в решение Думы города Кедрово-

го от 23.12.2013 № 71 "О бюджете города Кедрового на
2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов"

В соответствии со статьей 30 Положения о бюджетном про-
цессе в муниципальном образовании "Город Кедровый", рас-
смотрев представленный Администрацией города Кедрового
проект изменений в решение Думы города Кедрового от
23.12.2013 № 71 "О бюджете города Кедрового на 2014 год и
на плановый период 2015 и 2016 годов"

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города Кедрового от 23.12.2013

№ 71 "О бюджете города Кедрового на 2014 год и на плановый
период 2015 и 2016 годов" следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить основные характеристики бюджета города

Кедрового (далее - местный бюджет) на 2014 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюд-

жета в сумме 152 917,5 тыс. рублей, в том числе налоговые и
неналоговые доходы в сумме 30 768,4 тыс. рублей, безвозмез-
дные поступления 122 149,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 154
708,9 тыс. рублей;

3) прогнозируемый объем дефицита местного бюджета 1
791,4 тыс. рублей;

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Утвердить основные характеристики бюджета города

Кедрового на 2015 и 2016 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города

Кедрового на 2015 год в сумме 123 327,3 тыс. рублей, в том
числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 31 530,4 тыс.
рублей, безвозмездные поступления в сумме 91 796,9 тыс. руб-
лей и на 2016 год в сумме 129 165,8 тыс. рублей, в том числе
налоговые и неналоговые доходы в сумме 32 774,1 тыс. руб-
лей, безвозмездные поступления в сумме 96 391,7 тыс. руб-
лей;

2) общий объем расходов бюджета города Кедрового на
2015 год в сумме 123 327,3 тыс. рублей, в том числе условно
утвержденные расходы в сумме 1 540,4 тыс. рублей и на 2016
год в сумме 129 165,8 тыс. рублей, в том числе условно утверж-
денные расходы в сумме 3 187,7 тыс. рублей;

3) прогнозируемый объем дефицита бюджета города Кед-
рового на 2015год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2016 год в сумме
0,0 тыс. рублей.";

1.3. Приложения 5, 6, 8, 9, 11 изложить в новой редакции.
2. Опубликовать настоящее решение в газете "В краю кед-

ровом", разместить на официальном сайте Администрации го-
рода Кедрового в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет": www.кedradm.tomsk.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на финансово-бюджетную комиссию Думы города Кедро-
вого.

Заместитель председателя Думы города Кедрового
                                                                                    А.Н.СМИРНОВ

И.о.мэра города Кедрового Е.В.БРЕНЬ

ÐÅØÅÍÈÅ ¹ 20 ÎÒ 24.04.2014
Об утверждении Положения об отделе образования ад-

министрации муниципального образования "Город Кедро-
вый"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации", Федеральным законом
от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Феде-
рации"

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение об отделе образования админи-

страции муниципального образования "Город Кедровый" со-
гласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете "В краю кед-
ровом" и разместить на официальном сайте администрации
города Кедрового в информационно-телекоммуникационной

ÄÓÌÀ ÃÎÐÎÄÀ ÊÅÄÐÎÂÎÃÎ

    
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок исполнения Ответственны
й исполнитель 

1. Организация и 
проведение 
заседаний Думы 
(Каждый третий 
четверг месяца. 
Заседания 
проводятся не реже 
одного раза в три 
месяца) 

15.05.2014 
19.06.2014 
17.07.2014 
21.08.2014 
18.09.2014 
16.10.2014 
20.11.2014 
18.12.2014 

Председатель 
Думы 

 

сети "Интернет".
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликова-

ния.
4. Заявителем при регистрации изменений в Положении

об отделе образования администрации муниципального об-
разования "Город Кедровый" назначить и.о.руководителя Де-
нисенко Наталью Николаевну.

5. Считать утратившим силу решение Думы города Кедро-
вого от 24.02.2012 №7 "Об утверждении Положения об отделе
образования администрации муниципального образования
"Город Кедровый".

6. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на контрольно-правовую комиссию Думы города Кедро-
вого.

Заместитель председателя Думы города Кедрового
                                                                                    А.Н.СМИРНОВ

И.о.мэра города Кедрового Е.В.БРЕНЬ

ÐÅØÅÍÈÅ ¹ 21 ÎÒ 24.04.2014
О внесении изменений в решение Думы города Кедрово-

го от 12.03.2012 № 11 "О контрольно-счетном органе -
Ревизионной комиссии муниципального образования "Го-
род Кедровый"

На основании Федерального закона от 04.03.2014 №23-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации"

РЕШИЛА:
1. Внести в статью 6 Приложения "Положения о Ревизион-

ной комиссии муниципального образования "Город Кедровый"
к Решению Думы города Кедрового от 12.03.2012 №11 "О конт-
рольно-счетном органе - ревизионной комиссии муниципаль-
ного образования "Город Кедровый" следующие изменения:

1) в пункте 3 слова "и дети супругов" заменить словами ",
дети супругов и супруги детей".

2. Опубликовать настоящее решение в газете "В краю кед-
ровом", разместить на официальном сайте администрации
города Кедрового в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет": http://www.kedradm.tomsk.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

Заместитель председателя Думы города Кедрового
                                                                                    А.Н.СМИРНОВ

И.о.мэра города Кедрового Е.В.БРЕНЬ

ÐÅØÅÍÈÅ ¹ 19 ÎÒ 24.04. 2014
О внесении изменения в решение Думы города Кедрово-

го от 28.01.2014 № 1 "Об утверждении плана работы Думы
города Кедрового на 2014 год"

В целях своевременного опубликования в средствах массо-
вой информации решений Думы города Кедрового

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Думы города Кедрового от

28.01.2014 №1 "Об утверждении плана работы Думы города
Кедрового на 2014 год", пункт 1 приложения изложить в следу-
ющей редакции:

2. Опубликовать настоящее решение в газете "В краю кед-
ровом", разместить на официальном сайте администрации
города Кедрового в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет": http:// www.kedradm.tomsk.ru.

     Заместитель председателя Думы города Кедрового
          А.Н.СМИРНОВ



6 В КРАЮ КЕДРОВОМ №18 (1211) 1 мая 2014 г.

16 апреля в Доме культуры с. Пудино
прошло мероприятие "Как победить дра-
кона или удержись от вредной привыч-
ки", посвящённое здоровому образу жиз-
ни. Цель мероприятия - закрепить зна-
ния детей о здоровом образе жизни и
воспитать стремление и желание несо-
вершеннолетнего вести здоровый образ
жизни.

Участниками мероприятия стали  уча-
щиеся Пудинской средней школы. Ребя-
та принимали активное участие в различ-
ных викторинах, посмотрели замечатель-
ную презентацию о вреде табакокурения.
Сказочные герои Муха-Цокотуха и Кома-
рик показали зрителям поучительную ис-
торию. Перед гостями мероприятия выс-
тупила  врач-терапевт  ОВП с. Пудино
Л.М.Петрова. Из беседы с Людмилой Ми-
хайловной ребята узнали о  различных
заболеваниях, которые можно приобре-
сти от вредных привычках.  В конце ме-
роприятия всех угощали конфетами и ви-
таминами.

Дом культуры с. Пудино

В прошедшую субботу, 26 апреля, многие
кедровчане могли наблюдать из своих окон
необычную картину: по улицам ходили стран-
ным образом одетые люди, а группы молоде-
жи бегали по микрорайонам в поисках каких-
то бумажек… На два часа наш город превра-
тился в некий фантазийный мир, наполнен-
ный таинственными знаками, символами и
загадками… Все эти метаморфозы произош-
ли потому, что в этот день городской Дом
культуры проводил для старшеклассников
необычную ролевую игру-квест под названи-
ем "Мел Судьбы" в рамках областного фести-
валя-конкурса молодёжных социально-куль-
турных программ "Я ВЫБИРАЮ ЖИЗНЬ".

"Городской квест" - популярная в моло-
дежной среде форма досуга, в основе кото-
рой лежит целенаправленный поиск подска-

"ÌÅË ÑÓÄÜÁÛ" ÂÑÅ-ÒÀÊÈ ÑÓÙÅÑÒÂÓÅÒ!
зок и выполнение ряда заданий-квестов (от
англ. Quest - 'поиск'). Главной задачей органи-
заторов было не только устроить для школь-
ников увлекательное приключение, но и по-
знакомить их с новым видом интеллектуаль-
но-спортивного отдыха, который может стать
прекрасной альтернативой безделью, унынию,
пагубным привычкам и правонарушениям.

В квесте "Мел Судьбы" принимали учас-
тие 4 команды подростков (7-11 классы). В
начале игры им была дана "вводная" - игроки
получили четыре видеописьма с просьбами
о помощи от их сверстников, попавших в
сложные жизненные ситуации. Один из этих
ребят пристрастился к наркотикам, второй -
в нетрезвом состоянии сел за руль мотоцик-
ла, еще одна девушка серьезно заболела из-
за курения, а четвертая школьница по причи-
не несчастной любви решила покончить с
жизнью…

Кедровских ребят очень тронули эти ис-
тории, что называется, "задели за живое" -
это было видно по их лицам, когда герои рас-
сказывали о себе. Именно поэтому наши ко-
манды решили помочь сверстникам, отыскав
магический "Мел Судьбы", способный повер-
нуть время вспять и исправить ошибки. Для
этого им нужно было выполнить ряд заданий
на условных "станциях", находящихся в чер-
те города: разгадать загадки и головоломки,
ответить на вопросы "Антитабачной викто-
рины", выполнить физические упражнения и
найти старинные манускрипты.

На пути командам встречались разные

Конвенция о правах ребенка определяет,
что "каждый ребенок имеет неотъемлемое
право на жизнь" (ст.6), а государства и взрос-
лые должны обеспечить "право ребенка на
уровень жизни, необходимый для физическо-
го, умственного, духовного, нравственного и
социального развития" (ст.27, п.1).В России
принят ряд нормативно-правовых докумен-
тов, направленных на охрану здоровья де-
тей. В Законе "Об образовании" указано, что
"образовательное учреждение создает усло-
вия, гарантирующие охрану и укрепление здо-
ровья обучающихся воспитанников".

 В дошкольном детстве соблюдение пра-
ва ребенка на охрану здоровья имеет особое
значение.

   Для того, чтобы сохранять и улуч-
шать здоровье ребенка в один из самых от-
ветственных периодов его жизни, необходи-
ма огромная и кропотливая, каждодневная
работа в семье и дошкольном образователь-
ном учреждении.

Меры по охране здоровья детей в ДОУ.
    При организации оздоровления детей в

нашем дошкольном учреждение решаются
следующие задачи:

o Комплексный подход к оздоровлению
детей дошкольного возраста, включающий
различные направления работы (физкультур-
но-оздоровительная  деятельность-занятия
по физической культуре, спортивные игры и
развлечения, дни здоровья;  гигиено-профи-
лактическая деятельность- воспитание куль-
турно-гигиенических навыков и самообслу-
живание);

o Правильная организация педагогическо-
го процесса (стремление не перегружать де-
тей занятиями, регламентировать учебную
нагрузку с учетом состояния здоровья, инди-
видуальных особенностей ребенка и т. д.);

o Использование здоровьесберегающих
технологий (динамические паузы, упражне-
ния на снятие психоэмоционального напря-
жения, дыхательная гимнастика, артикуляци-
онная гимнастика, гимнастика для глаз).

Меры по охране здоровья в семье.
" Соблюдение режима дня ребёнка, в

соответствии с его возрастом.
Отсутствие правильного режима дня в

выходные дни отражается на состоянии ре-
бенка в детском саду в понедельник: наблю-

дается повышенная утомляемость, вялость
или наоборот чрезмерная возбудимость.

" Рациональное питание, в соответ-
ствии с возрастными потребностями.

Питание в дошкольном детстве имеет
особое значение  для здоровья ребенка, так
как оно должно не только покрывать расхо-
дуемую им энергию, но и обеспечивать ма-
териал, необходимый для роста и развития
всех органов и систем организма.

" Закаливание. Закаливание-это образ
жизни. Нельзя закалить ребенка раз и навсег-
да, нельзя придумать таблетку или заварить
травку, которая решит все проблемы. Зака-
ливать детей можно только вместе - в детс-
ком саду и в семье.

     Самые распространенные виды зака-
ливания: прогулка, воздушные ванны, хож-
дение босиком, обливание стоп ног, сон на
воздухе, гимнастика, массаж.

Исследования отечественных и зарубеж-
ных учёных доказали, что период дошкольно-
го детства критический период в жизни ре-
бёнка. Именно в этом возрасте формирует-
ся нервная система, физическое и психичес-
кое здоровье. Совершенно очевидно, что не-
обходимость сохранять и улучшать здоровье
детей является первостепенной, причём уча-
стниками этого процесса должны стать как в
семье, так и в дошкольном образовательном
учреждении.

Жанна КУЗНЕЦОВА

ÏÐÀÂÎ ÐÅÁÅÍÊÀ ÍÀ ÆÈÇÍÜ È ÇÄÎÐÎÂÜÅ

люди, у которых были как хорошие, так и пло-
хие намерения. И здесь участникам предсто-
яло сделать серьезный нравственный выбор,
чтобы не сбиться с пути и дойти до цели. В
процессе игры ребятам пришлось разговари-
вать по телефону с Секретным Агентом, вы-
полнять спортивное задание Черного Чело-
века, разгадывать хитроумные головоломки
Белого Шамана, Цыганки Земфиры и Храни-
теля Ключей, а также помогать Ведунье-Трав-
нице сортировать травки и помогать нищему
Старцу… Команды находились в таком при-
ключенческом запале, что даже порывистый
ветер не помешал им успешно пройти все
квесты и добраться до Мела Судьбы!

Искомый магический артефакт оказался
очень прост в использовании: этим мелом
нужно было нарисовать новую счастливую
жизнь человека, которому команды помога-
ли. В результате площадь перед Домом куль-
туры запестрела жизнерадостными картин-
ками, от которых поднялось настроение не
только у игроков, но и у всех прохожих.

Главной наградой за участие в ролевой
игре-квесте стал заряд бодрости, веселья, а
также большой пакет солнечно-рыжих ман-
даринов, который получила каждая команда.
Мы благодарим всех ребят, пришедших на
игру, а также Наталью Кузьмину, заместите-
ля директора по воспитательной работе СОШ
№1 за оказанную помощь.

Любовь СИЛЮТА,
художественный руководитель Дома

культуры г. Кедрового

"ÊÀÊ ÏÎÁÅÄÈÒÜ ÄÐÀÊÎ-
ÍÀ ÈËÈ ÓÄÅÐÆÈÑÜ ÎÒ
ÂÐÅÄÍÎÉ ÏÐÈÂÛ×ÊÈ"



7   В КРАЮ КЕДРОВОМ№18 (1211) 1 мая 2014 г.

Анализ работы  комиссии по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав админист-
рации муниципального образования "Город Кед-
ровый" Томской области за 3 месяца 2013г.

В соответствии с правами и обязанностя-
ми, предусмотренными ст. 5 Закона Томской
области от 09 ноября 2007 года № 249-ОЗ "О
комиссиях по делам несовершеннолетних и
защите их прав Томской области", полномочи-
ями, предусмотренными ст. 11 ФЗ-120 "Об ос-
новах  системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних", пла-
ном работы на  2014 год проведена следующая
работа:

1) Проведено  4  заседания комиссии. В ко-
миссию поступило и рассмотрено 2 материала
(аналогичный период прошлого года, далее
АППГ- 14) в том числе:

1. административные протоколы 2 (АППГ
12)

2. ходатайства с места учебы (разрешение
на оставление ООУ) 0 (АППГ 0)

3. материалы на  лишение  родительских
прав  0 (АППГ 0).

4. постановления об отказе в возбуждении
уголовного дела 0 (АППГ 2)

Соответственно, по материалам рассмот-
рено:

1. административных протоколов на закон-
ных представителей 2 (АППГ 11)

2. административных протоколов на под-
ростков 0 (АППГ 1)

Рассмотрено:
1. несовершеннолетних (до 16 лет) 2 (АППГ

11)
2. несовершеннолетних, осужденных ус-

ловно 0 (АППГ 1)
Рассмотрено по административным прото-

колам повторно:
законных представителей 0 (АППГ 0)
подростков 0 (АППГ 0)
Рассмотрено законных представителей в

отношении своих подростков:
по ст. 5.35 ч. 1 КРФ об АП:
1. за непосещение учебных занятий 0 (АППГ

2)
2. за уклонение от воспитания и содержа-

ния 1 (АППГ 2)
3. за бродяжничество 0 (АППГ 0)
4. за попрошайничество  0 (АППГ 0)
5. за мелкое хулиганство 1 (АППГ 2)
6. за мелкое хищение 0 (АППГ 2)
по ст. 20.22 КРФ об АП:
1. за употребление спиртных напитков 0

(АППГ 0)
2. за употребление наркотических и психо-

активных веществ 0 (АППГ 1)
3. за употребление токсических веществ 0

(АППГ 0)
В качестве меры административного воз-

действия комиссией по рассмотренным мате-
риалам принято:

Родителям
1. административный штраф 1/ 100 рублей

(количество и сумма) (АППГ 8/ 2800 рублей)
2. предупреждение 0 (АППГ 3)
Подросткам
1. административный штраф 0/0 рублей (ко-

личество и сумма) (АППГ 1/ 4000 руб.)
2. предупреждение 0 (АППГ 0)
По результатам рассмотрения на комиссии

рекомендовано обратиться:
1. к наркологу 0: родителям 0, подросткам 0
2. к психологу 0: родителям 0, подросткам 0
3. в службу занятости населения: родите-

лям 0, подросткам 1 (выданы направления)
4. к спортинструкторам по месту житель-

ства  0
5. в социально-реабилитационный центр 0
6. в центры социальной поддержки населе-

ния 1/1
2) На статистическом учете в КДН и ЗП

состоит 23 несовершеннолетних, в том числе:
1. безнадзорные 7
2.занимающиеся бродяжничеством и попро-

шайничеством 0
3.содержащиеся в социально-реабилитаци-

онных центрах для несовершеннолетних, нуж-
дающиеся в социальной помощи и реабилита-
ции 5

4. употребляющие спиртные напитки, нар-
котические и токсические вещества 4

5.совершивших правонарушение, повлек-

ÊÎÌÈÑÑÈß ÏÎ ÄÅËÀÌ ÍÅÑÎÂÅÐØÅÍÍÎËÅÒÍÈÕ È ÇÀÙÈÒÅ ÈÕ ÏÐÀÂ
ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÊÅÄÐÎÂÎÃÎ ÈÍÔÎÐÌÈÐÓÅÒ

шее применение меры административного
взыскания 2

6. совершивших правонарушения до дос-
тижения возраста привлечения к админ. от-
вет-ти 8

7. совершивших общественно опасные де-
яния и не подлежащие  уголовной ответствен-
ности 0

8. обвиняемых и подозреваемых в совер-
шении преступлений 0

9. вернувшихся из ВК и СУЗТ 0
10. осужденных к условно-испытательной

мере наказания 2
По состоянию  на начало нового квартала

(01.04.2014г.)  на списочном учете в комиссии
состоит 7 (АППГ 12) несовершеннолетних, в
том числе:

1. за употребление спиртных напитков 2
(АППГ 3)

2. за употребление наркотических и психо-
активных веществ 1 (АППГ 1)

3. за употребление токсических веществ 0
(АППГ 0)

4. осужденные к условно-испытательным
мерам наказания 2 (АППГ 2)

5. за бродяжничество 0 (АППГ 0)
6. по постановлению об отказе в возбужде-

нии уголовного дела 1 (АППГ 2)
7. за непосещение учебных занятий и нару-

шение Устава ОУ 1 (АППГ 2)
8. вернувшиеся из ВК и СУЗТ  0 (АППГ 0)
9. иные обстоятельства 0 (АППГ 2)
По состоянию  на начало нового квартала

(01.04.2014г.) со списочного учета в комиссии
снято 2 несовершеннолетних, в том числе:

1. Успешная реализация программы ИПР 1
2. Совершеннолетний возраст 1
3. Смена места жительства 0
4. Иные основания (лишение свободы, от-

бытие условного наказания) 0
По состоянию  на начало нового квартала

(01.04.2014г.) количество семей, поставленных
на контроль 1

(направлено сообщений в отдел опеки и
попечительства) по фактам:

1. употребление родителем (ями) спиртных
напитков, наркотических веществ 1 (АППГ 0)

2. нахождение ребенка в социально опас-
ном положении, далее СОП, 0 (АППГ 0)

3. иные основания (какие) 0 (АППГ 0)
По состоянию  на начало нового квартала

(01.04.2014г.) количество семей, снятых с уче-
та (контроля) (по решению отдела опеки и по-
печительства) по основаниям:

1. успешная реализация программы ИПР
(улучшение положения в семье) 2 (семья сня-
та с контроля в отделе опеки) (АППГ 2)

2. лишение родительских прав 0 (АППГ 0)
3. иные основания (какие) 1 (семья снята с

контроля в КДН в связи с 18-летием) (АППГ 0)
По состоянию  на начало нового квартала

(01.01.2014г.) количество семей, поставленных
на учет в ПДН 0

3) Рейдовые мероприятия КДН и совмест-
но с органами и службами системы профилак-
тики:

1. по семьям, состоящим на контроле (уче-
те) 1

2. по несовершеннолетним, осужденным к
условной мере наказания 0

3. по местам массовой концентрации под-
ростков 0

4. по торговым точкам, с целью выявления
незаконной продажи алкоголя и табачных изде-
лий несовершеннолетним 0

4) В целях координации работы по профи-
лактике безнадзорности правонарушений и пре-
ступлений на заседаниях комиссии заслушаны
следующие органы и учреждения профилакти-
ки (орган или учреждение и вопрос).

КДН и ЗП администрации города Кедрово-
го:

- Об итогах деятельности КДН и ЗП за 2013
год (анализ работы) (январь);

- Утверждение плана работы КДН и ЗП на
2014 год (январь);

Отдел образования администрации города
Кедрового:

- Об эффективности проводимой работы
по вовлечению несовершеннолетних, состоя-
щих на учете в КДН и ЗП, в кружки, спортивные
секции, организации их занятости в ОУ (март);

Образовательные учреждения (МБОУ СОШ

№1 г. Кедрового, МАОУ Пудинская СОШ):
 - Проведение профилактической работы с

несовершеннолетними, состоящими на разных
видах учета (март);

- О состоянии работы по профилактике нар-
комании, токсикомании, алкоголизма табако-
курения среди несовершеннолетних (февраль);

Отдел опеки и попечительства:
- О защите прав детей-сирот  и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей  по обеспе-
чению жильем (февраль);

Пункт полиции № 14 (по обслуживанию
г.Кедровый) МО МВД России "Чаинский":

- Информирование о состоянии преступ-
ности среди несовершеннолетних и профилак-
тической работы с несовершеннолетними, со-
стоящими на учете в пункте полиции № 14 за
2013 год (февраль);

МБУЗ МСЧ г. Кедрового:
- О состоянии работы по профилактике нар-

комании и алкоголизма среди несовершенно-
летних (февраль);

Филиал по г. Кедровый ФКУ УИИ УФСИН
России по Томской области:

- Информация  о профилактике правонару-
шений и преступлений среди условно осужден-
ных несовершеннолетних за 1 квартал 2014
года (март);

МУ "Культура" (молодежная политика, ФК и
спорт, библиотечная система):

- Об организации работы по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовер-
шеннолетних в культурно-досуговых учрежде-
ниях  и привлечении в них несовершеннолет-
них, состоящих на учете в КДН и ЗП (март);

- О состоянии работы по профилактике нар-
комании и алкоголизма среди несовершенно-
летних (февраль);

5) Организационные и профилактические
мероприятия (совещания, круглые столы, се-
минары, дни профилактики, расширенные за-
седания, смотры-конкурсы и др.) название и
дата проведения:

- участие членов КДН и ЗП в проведении
Дней профилактики  в обеих ощеобразователь-
ных школах в течение 1 квартала 2014 года (в
соответствие с планом);

- театрализованное мероприятие в сельс-
ком Доме культуры "Я за здоровый образ жиз-
ни" для учеников и педагогов МАОУ Пудинская
СОШ (выступление секретаря КДН о запрете
курения) 27.01.2014г.;

- семинар для классных руководителей и
учителей-предметников по теме: "Особеннос-
ти профилактики суицида среди детей и подро-
стков в школе" (выступление секретаря КДН о
синтетических наркотиках (спайсах) и суици-
де);

- общее родительское собрание в детском
саду "Родничок" (выступление секретаря КДН
о правилах эффективного общения с детьми
10.04.2014г.

 6) Основные проблемы:
- обновление кадрового состава комиссии

(в связи с кадровыми изменениями);
-отсутствие на территории муниципально-

го образования специализированных школ, уч-
реждений профессионального образования,
техникумов;

- отсутствие на территории врача психи-
атра-нарколога и психологов (два школьных
психолога в декретных отпусках);

- вахтовый метод работы родителей несо-
вершеннолетних;

-отсутствие инспектора ПДН в течение
полугода.

7) Задачи на 2 квартал:
- профилактика безнадзорности, беспризор-

ности, правонарушений и антиобщественных
действий среди несовершеннолетних;

- осуществление мер по защите прав и ин-
тересов несовершеннолетних (в том числе,
оформление добровольной опеки на период
рабочей вахты родителей, направление несо-
вершеннолетних в СРЦН);

- привлечение несовершеннолетних, состо-
ящих на учете в КДН и ЗП города Кедрового, в
ПДН Пункта полиции № 14, внутришкольных
учетах, к временному трудоустройству в лет-
ний период.

Главный специалист по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав админист-

рации города Кедрового С.М. ЖДАНОВА



8 В КРАЮ КЕДРОВОМ №18 (1211) 1 мая 2014 г.

Учредитель газеты Муниципальное образование
«Город Кедровый»

Руководитель МУ Редакция газеты Е.В. БАКЛИНА
За достоверность информации ответственность несут авторы публикаций, за рекламу и объявления - рекламодатели

НАШ АДРЕС:
 636615, г. Кедровый, 1 мкр-н., школа. Тел. (8-38250) 35-115

E-mail: vkedr@tomsk.gov.ru
Выходит еженедельно по четвергам. Цена свободная.

Тираж 700 экз.
Компьютерная верстка: В.В. Борозенец

Отпечатано на ризографе RISO, г. Кедровый.
Подписано в печать 30.04.2014 г.

ОБЪЯВЛЕНИЯÏÎÇÄÐÀÂËßÅÌ!

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ×ÈÒÀÒÅËÈ!!!
С мая месяца Кедровская библиотека пе-

реходит на летнее расписание работы:
Ждём Вас с понедельника по пятницу с

10.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00
Выходные дни: суббота и воскресенье.
Данное расписание действует до конца

августа.
Приятного Вам лета!!!

ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТЕ В ПРАЗД-
НИЧНЫЕ ДНИ МАЯ 2014 ГОДА ООО "ЗДО-
РОВЬЕ" АПТЕКА Г. КЕДРОВЫЙ      

Д а т а   Р е ж и м  р а б о т ы  
0 1. 05 .2 0 1 4  С  10 ч а с  д о  1 5  ч а с  
0 2 . 05 .2 0 1 4  С  10 ч а с  д о  1 5  ч а с  
0 3 . 05 .2 0 1 4  С  10 ч а с  д о  1 5  ч а с  
0 4 . 05 .2 0 1 4  С  10 ч а с  д о  1 5  ч а с  

5 ,6 ,7 ,8  С  8 , 30     д о  1 9 ч а с  
0 9 . 05 .2 0 1 4  С  10 ч а с  д о  1 5  ч а с  
1 0 . 05 .2 0 1 4  С  10 ч а с  д о  1 5  ч а с  
1 1 . 05 .2 0 1 4  С  10 ч а с  д о  1 5  ч а с  
 

"ÂÎÉÍÀ ØÀÃÀÅÒ ÏÎ
ÐÎÑÑÈÈ, À ÌÛ ÒÀÊÈÅ

ÌÎËÎÄÛÅ"
25 апреля в рамках празднования Дня По-

беды в ДК с.Пудино прошёл конкурс чтецов
"Война шагает по России, а мы такие моло-
дые".  В конкурсе приняли участие ученики
Пудинской средней школы. На суд жюри были
представлены стихотворения о Великой Оте-
чественной войне. Ребята очень старались,
подготовили много  разных произведений, ко-
торые не оставили равнодушными присутству-
ющих.  Конкурс прошел в теплой творческой
атмосфере. Детям очень понравились стихот-
ворения, было видно, что каждый ученик вкла-
дывает душу в своё исполнение и сопережи-
вает за своих товарищей, желая им успеха.
Все участники отмечены грамотами за актив-
ное участие в данном мероприятии.

Наших дорогих пенсионеров:
Добрович Г.В., Махонину
Е.А., Ребенкова А.Е., Каиро-
ву Н.П., Гармышева М.А.,
Соснину Е.А., Дубчак В.М.,
Лутус В.К., Плотникову Г.А.,
Григорьеву Т.Г., Винник Г.П.
- с Днем рождения! А Шарф
Г.А., Арманчеву Н.Е., Буто-
рину Э.А., Игнатович Г.А.,

Коновалова А.Д., Петрову Л.М. - с юбиле-
ем!
Пусть день рожденье принесет лишь счастье,
Ни капли грусти, ни одной слезы.
Душевного богатства и здоровья
Желаем вам от всей души!

Совет ветеранов

БУЛЫЧЕВУ НАТАЛЬЮ ВАСИЛЬЕВНУ
с юбилеем!
В день юбилея хочется сказать
Как можно больше теплых, добрых слов.
От всей души здоровья пожелать,
Чтоб окружали нежность и любовь!
Пускай уютным будет милый дом,
Успех и счастье в нем живут всегда,
Сбываются мечты из светлых снов
И дарят радость лучшие года!

В.

АРМАНЧЕВУ НАТАЛЬЮ ЕЛИСЕЕВНУ
с юбилеем!
Казалось эта дата не придет,
Бежали дни, года, десятилетия…
И вот настал и этот день -
День твоего 55-летия.
Пусть этот день морщинок не прибавит,
А старые разгладит и сотрет,
И счастье в дом надолго принесет.
Желаю жить, не зная бед,
Не ведая ненастья,
И чтоб хватило на 100 лет
Здоровья, доброты и счастья!

Муж

Дорогую маму и бабушку АРМАНЧЕВУ НАТА-
ЛЬЮ ЕЛИСЕЕВНУ с юбилеем!
Мамочка наша родная, любимая,
Бабушка славная, незаменимая!
С юбилеем тебя поздравляем,
Всяческих благ в твоей жизни желаем!
Чтоб ты никогда не болела,
Чтоб ты никогда не старела,
Чтоб вечно была молодой,
Веселой, доброй и нежной такой!
Целуем мы добрые, славные руки
С любовью к тебе

Твои дети и внуки

Дорогую подругу АРМАНЧЕВУ НАТАЛЬЮ
ЕЛИСЕЕВНУ с юбилеем!
Поздравляю подруга тебя с Днем рожденья,
Огромного счастья желаю тебе.
Здоровья крепкого, желаний исполненья,
Добра и благ тебе в судьбе.
Радостью пусть твоя жизнь озарится,
Алмазами пусть засияют глаза.
В сердце печаль никогда не стучится,
Обойдет стороною тревоги гроза.

Ирина

ЛЕВЧЕНКО ТАТЬЯНУ с Днем рождения!
С тобою, тетя, я в любое время
Могу про все на свете поболтать.
Готова ты без лишних рассуждений
Понять, помочь и просто поддержать!
И я желаю лучшей в мире тете
Большого счастья, радости большой,
Пусть у тебя и дома, и в работе
Все будет очень-очень хорошо!

Энгельс

Часы работы магазина "КАРАНДАШ" в праз-
дничные дни: 1 и 9 мая - выходные. 2, 3, 4, 10 и
11 мая - с 11-00 ч. до 16-00 ч. Большое поступ-
ление обоев (винил, флизелин, бумага), раз-
личный клей, бордюры.

TAXI в Кедровом. Тел. 8-913-822-9870
На правах рекламы

8 мая 2014 года  с 12-00 до 15-00 ч. будет
проводить прием граждан начальник МО МВД
России "Чаинский" УМВД России Томской об-
ласти подполковник полиции ШМАТОВ СЕРГЕЙ
ВАЛЕНТИНОВИЧ.

ÁËÀÃÎÄÀÐÍÎÑÒÜ
От всей души выражаю благодарность се-

мьям Новосельцевых, Соболевых, Лузановых,
коллективу СТК, С.А. Каирбекову, Н.Л. Корот-
кову, Н.А. Теус, Н. Колонтаевой, О. Кочан за
то, что были рядом и помогли достойно прово-
дить в последний путь сына, брата и мужа
Виноградова Семена Михайловича.

Родные

ПРОДАМ
1-комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 13, 3-
й этаж. Стиральную машинку автомат, хо-
лодильник. Тел. 8-913-800-6523

1-комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 11, 6-
й этаж. Тел. 8-913-883-1024

2-х комнатную квартиру, 1 мкрн., дом 29.
Можно под материнский капитал. Дом в с.
Пудино по ул. Ленина. Тел. 8-913-870-5710

2-х комнатную квартиру, 2 мкр-н дом 12,
4-й этаж.  Квартира в хорошем состоянии
после ремонта, кухонный гарнитур, стен-
ка, прихожая, уголовной диван, диван,
тумба т/в, стол тумба, телевизор, зерка-
ло с подставкой для ванной, трельяж не-
дорого, гитара новая в чехле. Тел. 8-913-
107-8626, 8-913-806-8165

2-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 8, 1-
й этаж. Лоджия утеплена, стеклопакеты,
новые двери, линолеум, очень теплая,
можно под магазин. Гараж без погреба в
районе УТТ. Мотоблок 15 т.р. Тел. 8-913-
860-3180

2-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 12,
2-й этаж с мебелью.. Тел. 8-913-881-1255

2-х комнатную квартиру, 1 мкрн., дом 39,
4-й этаж. Теплая. Тел. 8-961-887-8198

3-х комнатную квартиру в деревянном
доме, с мебелью. Дачный участок (есть
двухэтажный дом). Тел. 8-913-118-4348

3-х комнатную квартиру, 1 мкрн., дом 16,
кв.6, теплая, светлая, ХТС. Тел. 8-913-108-
0306

3-х комнатную квартиру, 1 мкрн., дом 39,
5-й этаж. Цена 500 т.р. Тел. 8-913-810-3277

4-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 12,
5-й этаж с мебелью и бытовой техникой.
Хороший ремонт. Тел. 35-121, 8-913-849-
2674

4-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 13,
5-й этаж. Возможно с мебелью. Тел. 8-913-
813-8769, 8-952-151-6433

Квартиру в с. Пудино, ул. Ионина, 44, 26
кв.м. Цена договорная. Тел. 8-913-810-9432

А\м ВАЗ 2107. Тел. 8-913-115-4831

А\м ВАЗ 2107. Тел. 8-913-887-9363

Комплект резины (почти без пробега) для
а\м УАЗ Кама-219 R-16 на дисках с каме-
рами, отбалансированная. Недорого. Тел.
8-913-865-8710

Трактор Т-25, 1992 г\в, ХТС. Тел. 8-913-805-
2768

Гараж 6х6 в районе дома №40. Тел. 8-913-
865-8807

Гараж 4х6 в районе УТТ, 1-й ряд. Тел. 8-
960-973-3471

Спутниковую тарелку "Триколор", стол ку-
хонный+стулья, кавролин 3х5, прихожую,
телевизор, карнизы 3 м. Тел. 8-913-876-
5007

Коляску Зима-Лето, цена 3500 руб., кос-
тюм трансформер (0-1 год) зима (подстеж-
ка натуральная) на мальчика, цена 280 руб.
Тел. 8-913-115-8415

Лодку "Крым" с мотором "Ямаха-30" стар-
терный. Тел. 8-913-104-3349

Бычка 1,5 месяца. Тел. 8-913-852-4628

Нетель (отел в мае) и телочку возрастом
3,5 месяца. Тел. 8-913-810-9432

Желающие пользоваться дачей (что-
бы не заросла) звоните по тел. 8-913-
117-7353

СДАМ или ПРОДАМ меблированную 3-х ком-
натную квартиру, 2 мкрн., дом 1, 3-й этаж. Тел.
8-913-883-3664


